22/10/2020 SEI/CNJ - 0905542 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=982631&infra_sistema=1… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 38/2018, DE AQUISIÇÃO DE
DIREITO DE ATUALIZAÇÃO (SOFTWARE ASSURANCE) E LICENÇAS DE
SOFTWARES MICROSOFT DE USO DEFINITIVO (VITALÍCIA), QUE
CELEBRAM ENTRE A SI UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA LANLINK SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. (Pregão Eletrônico n. 48/2018 -
Processo Administrativo/CNJ n. 02830/2018).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul,
Quadra 02, Lote 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x
SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e
pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa LANLINK SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A., com sede no SHN Quadra 02, Bloco F, Sala 1003, Edifício
Executive Office Tower, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70702-906, telefone (61) 3329-1100, inscrita no CNPJ sob o n.
19.877.285/0002-52, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Representante Legal,
Alexandre Mota Albuquerque, RG n. 93001004190 SSP/CE e CPF n. 261.138.723-00, celebram o presente termo
aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/1993, observando-se o que consta no Processo Administrativo CNJ/SEI
02830/2018, mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 205 licenças do item 3 (O365E1
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr Part Number: T6A-00024), vigente a partir de 02 de dezembro de 2020, na forma
do Anexo deste instrumento.
Parágrafo único – As alterações quantitativas consignadas no caput desta cláusula resultam no acréscimo de 8,83%
(oito vírgula oitenta e três por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

DO VALOR
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total do contrato passa a ser de R$ 2.032.168,39 (dois milhões, trinta e dois mil,
cento e sessenta e oito reais e trinta e nove centavos), conforme discriminado no Anexo.
Parágrafo único – Já estão inclusos no preço todos os encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações
decorrentes deste contrato.

DA DESPESA
CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei
Orçamentária Anual, Natureza de Despesa 3.3.90.40, e Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.

DA VIGÊNCIA

22/10/2020 SEI/CNJ - 0905542 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=982631&infra_sistema=1… 2/3

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura, ressalvados os efeitos
financeiros retroativos da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente
disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos
da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE
Johaness Eck
Diretor Geral

Pela CONTRATADA

Alexandre Mota Albuquerque
Representante Legal

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 38/2018, DE
AQUISIÇÃO DE DIREITO DE ATUALIZAÇÃO (SOFTWARE ASSURANCE) E
LICENÇAS DE SOFTWARES MICROSOFT DE USO DEFINITIVO (VITALÍCIA),
QUE CELEBRAM ENTRE A SI UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA LANLINK SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. (Pregão Eletrônico n. 48/2018 -
Processo Administrativo/CNJ n. 02830/2018).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO
Vigente a partir de 02 de dezembro de 2020

GRUPO
1 ITEM ESPECIFICAÇÕES UN QTDE. VALOR

UNITÁRIO (R$)

VALOR

TOTAL (R$)

1
CISSteDCCore ALNG SA MVL 2Lic
CoreLic
Part Number: 9GS-00135

Un 144 2.012,07 289.738,08

2
WinSvrSTDCore ALNG LicSAPk MVL
2Lic CoreLic
Part Number: 9EM-00562

Un 36 624,99 22.499,64

3
O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr
Part Number: T6A-00024

Un 1.025 804,55 824.663,75

4 ECALBridgeO365FromSA ALNG Un 820 436,21 357.692,20

22/10/2020 SEI/CNJ - 0905542 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=982631&infra_sistema=1… 3/3

SubsVL MVL PerUsr
Part Number: AAA-12434

5
ExchgSvrEnt ALNG SA MVL
Part Number: 395-02504

Un 2 8.778,63 17.557,26

6
SQLSvrEntCore ALNG SA MVL 2Lic
CoreLic
Part Number: 7JQ-00343

Un 2 29.620,43 59.240,86

7
VisioPro ALNG SA MVL
Part Number: D87-01159

Un 10 1.203,16 12.031,60

8
WINE3perDVC ALNG SA MVL
Part Number: KV3-00368

Un 820 547,25 448.745,00

VALOR GLOBAL DO GRUPO 1 2.032.168,39

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM
SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em 29/06/2020, às 17:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE, Usuário Externo, em
16/07/2020, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em
20/10/2020, às 19:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0905542 e o
código CRC 642E1C67.

02830/2018 0905542v2

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0